ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO Nº _______ /2025​

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

        Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o artigo 117 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Ministério Público do Estado da Paraíba, solicitando a

apuração e investigação das denúncias relativas à gestão do Programa PB Saúde e das

cirurgias eletivas promovidas pelo Opera Paraíba, diante de indícios de irregularidades e

possível prática de ilícitos administrativos e penais.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 06 de novembro de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

26.335

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

Chegaram a este gabinete diversas denúncias graves relacionadas ao funcionamento

do Programa PB Saúde e do Projeto Opera Paraíba, indicando sérias irregularidades na

execução dos serviços e no tratamento destinado aos profissionais médicos vinculados a tais

programas.

De acordo com os relatos recebidos, médicos que atuam sob o vínculo do PB Saúde

estariam sendo coagidos a não se manifestarem publicamente sobre as condições de trabalho

e sobre os problemas enfrentados na execução de suas atividades, sob pena de serem

desligados do programa. Tal conduta, caso comprovada, caracteriza grave violação aos

princípios da legalidade, da moralidade e da impessoalidade administrativa, além de restringir

o direito de liberdade de expressão e o dever de denunciar irregularidades na administração

pública.

Ademais, há informações de que as cirurgias eletivas promovidas pelo Programa

Opera Paraíba estão atualmente suspensas, comprometendo gravemente o atendimento da

população e o direito fundamental à saúde. A suspensão das cirurgias, somada ao cenário de

precariedade administrativa, revela a urgência de uma apuração minuciosa quanto à gestão

dos recursos públicos destinados ao programa.

Outro ponto alarmante refere-se à empresa vinculada ao PB Saúde, responsável pela

administração e repasse de valores aos médicos, que não vem efetuando os pagamentos de

forma regular, resultando em atrasos significativos e recorrentes. Há ainda suspeitas de que os

valores retidos estejam sendo temporariamente aplicados em investimentos financeiros, de

modo que a administração se beneficiaria dos rendimentos enquanto posterga o pagamento

aos profissionais, hipótese que, se confirmada, pode configurar apropriação indébita,

improbidade administrativa e desvio de finalidade no uso dos recursos públicos.

Além disso, foi relatado que o último concurso público realizado pelo PB Saúde não

vem sendo devidamente cumprido, pois, mesmo com vagas disponíveis e aprovados

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

aguardando nomeação, o Estado não tem chamado os concursados para assumirem suas

funções, o que pode caracterizar violação ao princípio do concurso público e usurpação das

atribuições públicas por contratações precárias ou indevidas.

Diante da gravidade das denúncias e da relevância do tema, requer-se ao Ministério

Público do Estado da Paraíba que adote as medidas legais cabíveis para assegurar a

transparência, a probidade administrativa e o pleno funcionamento dos serviços de saúde

pública no Estado.

Trata-se de matéria de alta relevância social e de interesse coletivo, que envolve

diretamente o direito constitucional à saúde, a ética na administração pública e a valorização

dos profissionais que compõem o sistema estadual de atendimento médico.

Dessa forma, confio na sensibilidade do Ministério Público e na colaboração dos

órgãos competentes para que os fatos sejam rigorosamente investigados e que eventuais

irregularidades sejam devidamente responsabilizadas.

     ​ Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 06 de novembro de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508